
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 14.12.2018, ora 13
00 

 

            Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (2) lit. a), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

            În temeiul art. 94 (1) şi (3), art. 97 (2), art. 104 (3) lit. a) şi art. 106 (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi completată, 

 

DISPUNE: 

 

           Articol unic - Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui 

consiliului judeţean, în şedinţă ordinară în data de 14.12.2018, ora 13
00

, care se va desfăşura în 

„Sala Unirii” a sediului administrativ, având următoarea ordine de zi:   

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind elaborarea Planului 

Județean de Gestionare a Deșeurilor – PJGD. 

Prezintă: Bâte Teodor Mihai – arhitect șef 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa nr. 278/19.12.2014 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa cu unităţile administrativ teritoriale: Comişani, Cojasca, Dobra, Slobozia Moară, Ocniţa, 

Cornăţelu, Morteni şi Lucieni, prin consiliile locale ale acestora, pentru realizarea documentaţiei 

urbanistice „ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENT LOCAL DE 

URBANISM”. 

Prezintă: Bâte Teodor Mihai – arhitect șef 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa nr. 10/21.01.2016 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa cu unităţile administrativ teritoriale: Dărmănești, Vlădeni și Perșinari, prin consiliile 

locale ale acestora, pentru realizarea documentaţiei urbanistice „ACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM”. 

Prezintă: Bâte Teodor Mihai – arhitect șef 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „EXTINDEREA ȘI DOTAREA 

AMBULATORIULUI DE SPECIALITATE DIN CADRUL SPITALULUI JUDEȚEAN DE 

URGENȚĂ TÂRGOVIȘTE” și a cheltuielilor legate de acesta. 

 Prezintă: Gilia Valeriu Florin – director executiv 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „REABILITAREA, MODERNIZAREA 

SI EXTINDEREA UNITATII DE PRIMIRI URGENȚE DIN CADRUL SPITALULUI 

JUDETEAN DE URGENȚĂ TÂRGOVIȘTE” și a cheltuielilor legate de acesta.  

Prezintă: Gilia Valeriu Florin – director executiv 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru sumele ce reprezintă 

subvenţie în valoare de 2 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii 

acordată de Consiliul Judeţean Dâmboviţa în anul 2018 Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu - manager 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2019 către Adunarea 

Regiunilor Europei. 

 Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

8. Proiect de hotărâre privind transmiterea autoturismului marca Fiat Punto, prin contract de 

împrumut de folosinţă (comodat) către Asociaţia Fotbal Club Chindia Târgovişte.  

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 



 
 

9. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al judeţului Dâmboviţa și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unor bunuri imobile situate în comuna Moroeni. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

10. Proiect de hotărâre privind eliberarea unei Licenţe de traseu pentru transport persoane 

prin curse regulate speciale pe trasee de pe raza teritorială a judeţului Dâmboviţa. 

Prezintă: Cîrstoiu Jean - director general adjunct 

11. Proiect de hotărâre privind eliberarea unei Licenţe de traseu prin curse regulate pentru 

transport persoane pe trasee ce fac parte din Programul de transport judeţean 2014 – 2019.  

Prezintă: Cîrstoiu Jean - director general adjunct 

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea la terminarea lucrărilor a contractului de asociere 

nr. 119/108/2010 încheiat între Consiliul Județean Dâmbovița și Consiliul Județean Prahova pentru 

realizarea în comun a obiectivului „Reabilitare drum  DJ 713 Sinaia (DN 71) - Cabana Cuibul 

Dorului - Şaua Dichiului - Cabana Babele km 0+000 - km 16+000”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general  

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea unor clauze ale contractului de concesiune de 

gestiune indirectă a activităţilor de administrare a drumurilor judeţene nr. 145/4954/07.06.2017 

încheiat cu S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

14. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Tătărani, prin Consiliul Local al comunei 

Tătărani, pentru realizarea în comun a unor obiective de infrastructură rutieră pe DJ 702N Tătărani-

Gheboieni şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general  

15. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unitățile de cult în               

anul 2018. 

Prezintă: Marin Silviana Ecaterina - director executiv 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal 2019 

care se constituie venituri la bugetul local al judeţului şi la bugetul instituţiilor subordonate. 

Prezintă: Marin Silviana Ecaterina - director executiv 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție estimat al bugetului propriu al 

județului la 31.12.2018. 

Prezintă: Marin Silviana Ecaterina - director executiv 

18. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor alocate din cote defalcate din impozitul 

pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor, pe anul 2018.  

Prezintă: Marin Silviana Ecaterina - director executiv 

19. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2018. 

Prezintă: Marin Silviana Ecaterina - director executiv 

20. Informare privind deplasarea delegației Consiliului Județean Dâmbovița la Tianjin 

(China), în vederea participării la seminarul bilateral privind construcția  de parcuri industriale, în 

perioada 6 – 24 noiembrie 2018. 

Prezintă: Manole Mihai-Alin - vicepreședinte 

 21. Diverse. 

 

                                 PREŞEDINTE,                                   SECRETARUL JUDEŢULUI, 

dr. ing. Daniel-Nicolae COMĂNESCU                     dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

Nr. 526 

Data: 07.12.2018 


